
Quinta, 26 de junho de 2025 | VOL: 5 | Nº 1073 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PE 013/2025 ................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 143/2025 .......................................................................................................... 2
RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2

Resultado da Licitação PE 011/2025 ....................................................................................................... 2
Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2

TERMO ................................................................................................................................................ 2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ........................................................................................................... 2

Página 1/4



Quinta, 26 de junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1073
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PE 013/2025

    ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº

013/2025 A Prefeitura Municipal de São Francisco do

Brejão (MA), por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna

público para conhecimento de todos que realizará licitação

na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor

Preço por Item. OBJETO: Contratação de empresa

especializada no fornecimento eventual e futuro de pneus,

câmaras e protetores para a frota de veículos da

administração pública municipal. CÓDIGO UASG:

980230. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21 e as condições do

Edital. Data de Abertura: 15 de julho de 2025 às 08:00 hs

(oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus

anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço

eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br,http://saofr

anciscodobrejao.ma.gov.br, no Mural de Licitações – TCE

– MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no

e-mail prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por fim,

consultado, lido e obtido em sua versão impressa mediante

o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede

da Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA)

sito na Rua. Padre Cicero nº 51 Centro, nos dias úteis, no

horário das 08:00 horas às 12:00 horas. LUCAS SILVA

ALENCAR - PREGOEIRO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: hqqat2e4eag20250626080602

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 143/2025

 ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2025.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, SANEAMENTO E QULIDADE DE VIDA

CONTRATADO: A empresa PRIME AUTO CAR LTDA,

OBJETO aquisição de veículos. VALOR R$ 157.998,00

(cento e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e oito

reais) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 10.302.0002.1-186 Aquisição de

Veículos 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

São Francisco do Brejão (MA) 26 de junho de 2025.

GECIANE CARNEIRO BARROSO - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, SANEAMENTO E

QUALIDADE DE VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: lupxkouw3yt20250626100616

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Resultado da Licitação PE 011/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 011/2025 – CPL. OBJETO: aquisição

de veículos. RESULTADO O Pregoeiro Oficial do

município de São Francisco do Brejão (MA) torna público

que nos autos do certame em epígrafe foram declaradas

vencedoras a empresa PRIME AUTO CAR LTDA com

preço proposto Total de R$ 157.998,00 (cento e cinquenta e

sete mil, novecentos e noventa e oito reais) São Francisco

do Brejão (MA), 26 de junho de 2025. EDINALVA

BRANDAO GONCALVES- PREFEITA MUNICIPAL.  

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: jni0uztb13k20250626100650

Procuradoria Geral do Município

TERMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO RESOLUÇÃO Nº 002/

CME de 25 de junho de 2025. Homologa a Resolução do

Conselho Municipal de Educação que aprova a Política de

Educação Integral em Tempo Integral e estabelece

diretrizes complementares. O Secretário Municipal de

Educação do Município de São Francisco do Brejão, no uso

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a Resolução

nº 002 do Conselho Municipal de Educação, de 25 de junho

Página 2/4



Quinta, 26 de junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1073
ISSN 2764-1627  

de 2025, que referendou a Política de Educação Integral em

Tempo Integral, instituída pelo decreto 014 de 12 de junho

de 2025, em âmbito municipal, e estabeleceu diretrizes

complementares, CONSIDERANDO a importância de

oferecer uma educação de qualidade que atenda às

necessidades integrais dos estudantes, RESOLVE: Art. 1º

Homologar a Resolução nº 002 do Conselho Municipal de

Educação, de 25 de junho de 2025, que referendou a

Política de Educação Integral em Tempo Integral e

estabeleceu diretrizes complementares. Art. 2º A Política de

Educação Integral em Tempo Integral tem como objetivo

oferecer uma educação de qualidade que atenda às

necessidades cognitivas, sociais e emocionais dos

estudantes, ampliando a jornada escolar para no mínimo 7

(sete) horas diárias. Art. 3º As diretrizes complementares

estabelecidas pela Resolução do Conselho Municipal de

Educação incluem: - Organização curricular: diretrizes para

a organização do currículo e do projeto político-pedagógico

das escolas; - Formação de professores: diretrizes para a

formação e capacitação dos professores para trabalhar com

a nova jornada escolar; - Recursos financeiros: diretrizes

para a alocação de recursos financeiros para implementar a

Política de Educação Integral em Tempo Integral. Art. 4º A

Secretaria Municipal de Educação será responsável por: -

Implementar a Política de Educação Integral em Tempo

Integral; - Monitorar e avaliar a implementação da Política;

- Capacitar os professores e funcionários das escolas para

trabalhar com a nova jornada escolar. Art. 5º Esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE esta Resolução no Diário Oficial do

Município. São Francisco do Brejão- MA, 26 de junho de

2025. GERALDO MARINHO SILVA LEMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Portaria

003/2025.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: hszv1hbyrw20250626130605

Página 3/4



Quinta, 26 de junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1073
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PE 013/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 143/2025

	RESULTADO DE LICITAÇÃO
	Resultado da Licitação PE 011/2025


	Procuradoria Geral do Município
	TERMO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



		2025-06-27T00:11:09+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




